

Referat

27. juni 2019
DDB Sekretariatet

MØDE I DDB'S KOORDINATIONSGRUPPE

Møde tirsdag d. 11. juni 2019, kl. 10.15-15.15 i Slots- og Kulturstyrelsen.

Deltagere: Annette Bach (SLKS), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Heide Petersen (København), Kent Skov Andreasen (Odense), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Ole Bisbjerg (Billund), Søren Mørk Petersen (formand, Helsingør), Glenn Leervad-Bjørn (DDB), Sofie Federspiel (DDB).

Afbud: Bente Kristoffersen (Brønderslev), Erik Hofmeister (Det Kgl. Bibliotek), Karoline Amalie Steen (KL), Vibeke Steen (Gribskov).

*Jakob Heide Petersen deltog i mødet frem til dagsordenspunkt 8
Annette Bach var fraværende ifm. dagsordenspunkt 5 og 6.*

*Ifm. dagsordenspunkt 5 og 6 deltog Lene Stengaard (DDB)
Ifm. dagsordenspunkt 7 deltog teamet fra Hello Great Works samt Maja Vestbirk og Esthi Kunz (DDB)
Ifm. Dagsordenspunkt 8 deltog Esthi Kunz (DDB)*

1. Velkommen og godkendelse af dagsordenen

Formand Søren Mørk Petersen bød velkommen til mødet. Gruppen godkendte herefter mødets dagsorden.

2. DDB-nyt fra medlemmerne

Formanden orienterede sammen med Annette Bach om, at arbejdsgruppen om DDB er sat i bero pga. folketingsvalget. Arbejdet kan tidligst sættes i gang igen, når en ny minister har taget stilling til sagen.

Formanden orienterede i forlængelse heraf – suppleret af Jakob Heide Petersen og Kent Skov Andreasen – om møde i BCF d. 28. maj. Her diskuterede bibliotekscheferne tre mulige scenarier for organiseringen af de opgaver, der i dag ligger i DDB. På mødet kom det frem, at der forsat er opbakning blandt bibliotekerne til at samarbejde om den digitale udvikling, og en opmærksomhed på at fastholde det udviklingsperspektiv, som i dag er forankret i DDB.

Derudover drøftede koordinationsgruppen de igangværende forberedelser af transition af bestillerfunktionen vedr. DBC a/s fra DDB til KOMBIT. Særligt var koordinationsgruppen optaget af, at der bliver etableret en klar og gennemskuelig governancestruktur for relationen mellem KOMBIT og DBC, så det bliver tydeligt for begge parter, hvilke rammer der arbejdes inden for og hvilke styringsmekanismer, der er til rådighed.

3. Orientering fra sekretariatet

Koordinationsgruppen tog den skriftlige orientering til efterretning og spurgte ind til dele af den, herunder processen for forsideservice samt fremdriften i arbejdet med at realisere Udviklingsplan 2019.

Glenn Leervad Bjørnhart supplerede den skriftlige orientering med at fortælle, at der er opnået en performance forbedring på DDB CMS på mere end 30%. Det betyder, at den gennemsnitlige svartid for at få vist et søgeresultat nu er nede på under 2 sekunder. Koordinationsgruppen var glade for forbedringen.

4. DDB's økonomi

Koordinationsgruppen drøftede budgetopfølgning og fastsættelse af det kommunale bidrag 2020.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede at anbefale styregruppen, at det kommunale bidrag for 2020 fastlægges på samme niveau som i 2018 med henblik på i videst muligt omfang at sikre, at der forsat er tilstrækkelig midler til at sikre udviklingen af bibliotekernes digitale tilbud, ikke mindst set i lyset af såvel den generelle samfundsmæssige digitalisering og KL's seneste oplæg om bibliotekernes digitale profil.

Koordinationsgruppen ønskede desuden at gøre styregruppen opmærksom på en række udgiftskrævende opgaver i DDB-regi de kommende år, herunder særligt en større opgradering af DDB CMS.

I forhold til budgetopfølgningen og den affødte budgetrelation anbefalede koordinationsgruppen, at sekretariatet gennemgår og kalibrerer samtlige større projekter med henblik på at sikre, at der ikke ophober sig uforbrugte midler – og at der er tilstrækkelig midler til at gennemføre de ønskede initiativer.

Næste skridt

Sekretariatet indarbejder koordinationsgruppens bemærkninger og anbefalinger til styregruppens behandling af punktet på møde d. 19. juni 2109. Desuden fremsender sekretariatet i løbet af juni et skriftligt oplæg vedr. opdateringer af DSB-programmet og øvrige større projekter.

5. DDB's driftspulje 2019

DDB har modtaget to ansøgninger til DDB's driftspulje 2019: Fra eKursen.nu og fra Bibzoom. Koordinationsgruppen drøftede ansøgningerne.

Beslutning

Koordinationsgruppen gav betinget tilsagn om driftsstøtte til eKursen.nu på i alt 972.168 kr. i perioden 1. juli '19 til 30. juni '21. Betingelserne vedrører bl.a. et øget fokus på at højne eKursens brugstal.

Koordinationsgruppen gav også betinget tilsagn til Bibzoom om driftsstøtte på i alt 109.500 kr. i perioden 1. maj '19 – 30. april '20. Betingelserne vedrører bl.a. forsat at styrke Bibzooms fokus på deling via BPI.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer ansøgerne om koordinationsgruppens beslutning og udarbejder samarbejdsaftaler med tilskudsmodtagerne. Der udsendes en nyhed om tilsagn.

6. DDB's pulje for fælles brugergrænseflader 2018: Behandling af udfoldet projektbeskrivelse

I september 2018 gav koordinationsgruppe tilsagn til, at fem ansøgninger til DDB's pulje for fælles brugergrænseflader fik finansieret en foranalyse. Det skete med henblik på en nærmere afklaring af projektets fokus og rammer inden selve projektet evt. blev sat i gang. Det sidste af de fem projekter – projekt "Wayfinding" ved Sønderborg Bibliotek – har nu færdiggjort foranalysen og på den baggrund ansøgt DDB om finansiering til at gå videre til realiseringsfasen til en samlet økonomi på 992.250 kr. Det sker på baggrund af en projektansøgning i form af en udfoldet projektbeskrivelse med tilhørende budget.

Koordinationsgruppen drøftede projektansøgningen.

Beslutning

På baggrund af projektets foranalyse fandt koordinationsgruppen, at der er behov for afklaringer og præcisering af enkelte forhold, førend der kan tages stilling til en evt. realisering af projektet.

Koordinationsgruppe besluttede derfor at bede ansøger om

- at foretage nærmere afdækning af tilslutningsomkostninger for det enkelte bibliotek (særligt med fokus på etablering af KAD-kort), fx gennem tre use cases, og af bibliotekernes interesse for at implementere funktionen på deres lokale bibliotek.

- At afsøge mulighederne for en reduktion af udgifterne i projektet samt en tydeliggørelse af funktionaliteten i den endelige løsning, fx illustreret som en brugerrejse.

På baggrund af disse findings kan ansøger genfremsende en ny ansøgning om realisering af det samlede projekt, som koordinationsgruppen vil tage stilling til på næstkommende møde, d. 18. september.

Koordinationsgruppen bevilgede ansøger op til 50.000 kr. til opgaven.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer ansøger om koordinationsgruppens beslutning.

7. Bibliotekernes digitale børnetilbud

DDB igangsatte i foråret 2019 en analyse af bibliotekernes digitale børnetilbud med henblik på at få udarbejdet en retning og konceptualisering for området. Bureauet Hello Great Works blev hyret til opgaven. På mødet præsenterede Hello Great Works det udkastet til det færdige produkt.

Koordinationsgruppen forholdt sig positive til oplægget, som bl.a. gav anledning til drøftelser om relationen til skoleområdet og om valg af segmenter i konceptualiseringen. Også muligheder og udfordringer ved personalisering samt snitflader til de mange igangværende aktiviteter ift. børns læselyst blev drøftet.

Beslutning

Vedr. projektets fase 1

Koordinationsgruppen tog analysens findings og segmenteringen til efterretning.

Koordinationsgruppe ønskede, at det nuværende udkast til vision skal målrettes det digitale og børnene i højere grad, så fokus er på målgruppen og på det genstandsfelt, som DDB opererer inden for.

Vedr. projektets fase 2

Koordinationsgruppen

- godkendte, at der arbejdes videre med en teknik-, design- og UX-modning af de præsenterede koncepter og den valgte målgruppe (7 – 9 årige) i fase 2.
- anbefaler styregruppen, at der afsættes 250.000 kr. til hhv. forankring af visionsarbejdet i sektoren på 2-3 fyraftensmøder samt til projektmodning af konkrete initiativer.
- Anbefaler styregruppen, at styregruppen giver koordinationsgruppen mandat til at beslutte, hvorvidt dele af de midler, der er afsat til Puljen for fælles brugergrænseflader 2019, kan anvendes til realisering af visionen for børneområdet (projektets fase 3).

Næste skridt

Med inddragelse af koordinationsgruppens bemærkninger færdiggør sekretariatet og HGW produktet inden d. 20. juni. Formanden for koordinationsgruppen involveres i forhold til færdiggørelse af visionen, hvorefter denne sendes i skriftlig høring i koordinationsgruppen. Projektets fase 1 derefter anses som afsluttet.

Sekretariatet viderebringer koordinationsgruppens indstilling ved. projektets fase 2 og evt. fase 3 til behandling på DDB's styregruppes møde d. 19. juni. Såfremt der afsættes midler, igangsætter sekretariatet fase 2. Sekretariatet præsenterer et udfoldet oplæg til konkrete projekter til realisering af bibliotekernes digitale børnetilbud på koordinationsgruppemødet d. 18. september.

Sekretariatet inviterer i august og september sektoren til fyraftensmøder, hvor fase 1 af projektet præsenteres og sektoren involveres i realiseringen af delelementerne i projektet.

8. Retningslinjer for oplæg til Biblos fremadrettede driftsbudget

Biblos aktuelle driftsbevilling fra DDB ophører pr. 31. december 2019. I efteråret skal koordinationsgruppen derfor tage stilling til, hvorvidt og i givet fald hvor mange midler der skal afsættes til Biblos drift fra årsskiftet, hvor længe midlerne skal række og hvilket fokus der skal være for midlernes anvendelse.

Som optakt til denne beslutning tog koordinationsgruppen hul på en drøftelse af, hvilke fremtidsperspektiver man ser for DDB's involvering i Biblio, ikke mindst set i lyset af det igangværende arbejde med udvikling af en retning for bibliotekernes digitale bønnetilbud.

Beslutning

Koordinationsgruppen var enige om, at der er behov for en direkte dialog mellem koordinationsgruppen og konsortiet bag Biblio for at man sammen kan tale om Biblos fremtid, og på den baggrund tage stilling til DDB's fremadrettede økonomiske og administrative involvering i Biblio.

Næste skridt

Formanden tager kontakt til Biblos formand med henblik på en nærmere dialog om Biblio.

9. Fokusområder for udviklingen af den fælles IT-infrastruktur 2020

Koordinationsgruppen drøftede et oplæg til fokusområder for udviklingen af den fælles IT-infrastruktur 2020, udarbejdet af DDB's faggruppe for Infrastruktur sammen med DDB-sekretariatet. Desuden drøftede gruppen det videre forløb for oplægget. Dette skete i lyset af, at KOMBIT pr. 1. januar 2020 overtager bestillerfunktionen vedr. DBC og dermed også vil have ansvaret ift. udviklingen af den fælles IT-infrastruktur. Koordinationsgruppen vurderede, at det ikke er hensigtsmæssigt, at DDB med bred involvering af både DBC og bibliotekerne udarbejder en færdig udviklingsplan for 2020, når det er uklart, hvordan KOMBIT ønsker at gribe udviklingen af infrastrukturen an.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte de foreslåede fokusområder for udviklingen af den fælles IT-infrastruktur 2020.

Koordinationsgruppen besluttede desuden, at sekretariatet i samarbejde med faggruppen og med inddragelse af DBC udfolder fokusområderne, så de udgør en projektback-log for udviklingen af den fælles IT-infrastruktur 2020, der kan overdrages til KOMBIT ultimo august, sådan at KOMBIT kan beslutte, hvordan og i hvilket omfang man ønsker at arbejde videre med forslagene.

Næste skridt

Sekretariatet færdiggør projektback-log'en jf. koordinationsgruppens retningslinjer. Når back-log'en er blevet overdraget til KOMBIT ultimo august, offentliggøres den på DDB's hjemmeside via et nyhedsbrev.

10. Evaluering af DDB's strategidag

d. 7. maj afholdt DDB den årlige strategidag. Koordinationsgruppen var tilfreds med det store fremmøde på dagen, og så det som en understregning af, at man i sektoren er meget interesseret i at sikre, at der forsat er et tværgående fokus på den digitale udvikling af biblioteksområdet, og at der bliver sat pris på en åben og gennemskuelig proces med en synlig ledelse i front.

Beslutning

Koordinationsgruppen vurderede, at der ikke var behov for opfølgende handling på baggrund af dagen, men at der forsat skal være fokus på så vidt muligt at have åbenhed om processen vedr. transition af bestillerfunktion og organisering af de øvrige opgaver, som i dag ligger i DDB.

Næste skridt

DDB's styregruppe evaluerer DDB's strategidag på møde d. 19. juni. I oplægget til drøftelsen indarbejder sekretariatet koordinationsgruppens bemærkninger.

11. Programstatus for Det sammenhængende bibliotek

Koordinationsgruppen drøftede status for fremdrift i realiseringen af Det sammenhængende bibliotek. Det gav anledning til en kort drøftelse, bl.a. af valg af "motor" til personaliseringsfunktion.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte programstatus.

Næste skridt

Sekretariatet udsender en halvårsopdatering på programmets fremdrift som nyhedsmail i forbindelse med sommerferien.

12. Næste møde

Næste ordinære møde i koordinationsgruppen er d. 18. september, med bl.a. følgende punkter på dagsordenen:

- Driftsbudget for Biblio
- Børneanalyse: Realiseringsplan
- Status på den fremtidige organisering af øvrige opgaver i DDB
- Evt. musikområdet

Øvrige mulige punkter til kommende møder i koordinationsgruppen:

- Personalisering og rankering – drøftelse af muligheder og retning
- RDA: Indhold og effekt
- Formidling af "gratis" digitalt indhold

d. 19. juni var der planlagt møde mellem DDB's styre- og koordinationsgruppe. Mødet skulle fokusere på en status på transition af bestillerfunktion vedr. DBC fra DDB til KOMBIT og behandling af oplæg fra Arbejdsgruppen om DDB. Da KOMBIT er forhindret i at deltage i mødet og da arbejdsgruppen om DDB er sat i bero grundet folketingsvalget, anbefaler koordinationsgruppen styregruppen, at mødet udskydes, til der er nyt i begge sager. Dog udbeder koordinationsgruppen sig, at KOMBIT inden sommerferien fremsender en skriftlig orientering om status på forberedelse til transitionsprocessen.

Beslutning

Koordinationsgruppens formand tager kontakt til styregruppens formand ift. at udskyde det kommende fællesmøde og bede om en skriftlig orientering fra KOMBIT.

13. Eventuelt

Ingen bemærkninger til punktet.